

1. In a certain code language, if AGAIN is coded as DJDLQ, then how is DEALT coded in that language?

एक निश्चित कूट भाषा में, यदि AGAIN को DJDLQ के रूप में कूटबद्ध किया जाता है, तो DEALT को उसी भाषा में कैसे कूटबद्ध किया जाता है?

4-5-1-12-20

+3+3+3+3+3

√ (a) GHDOW

(b) HGDWO

(c) XPEIH

(d) WVZOG

2. In a certain code language, if LOCAT is written as MQFEY, then how will GRAPH be written in that code language? एक निश्चित कूट भाषा में, यदि LOCAT को MQFEY के रूप में लिखा जाता है, तो उस कूट भाषा में GRAPH को किस प्रकार लिखा जाएगा?

+1+2+3+4+5

- ✓ (a) HTDTM
  - (b) IQBSH
  - (c) SHBIQ
  - (d) HQBSI

3. In a certain code language, 'NIHAR' is written as 'ZUTMD' and 'VIRUS' is written as 'HUDGE'. How will 'GERMS' be written in that code language?

एक विशिष्ट कूट भाषा में, 'NIHAR' को 'ZUTMD' और 'VIRUS' को 'HUDGE' लिखा जाता है। इस कूट भाषा में 'GERMS' को क्या लिखा जाएगा?

+12+12+12+12

- (a) SODWE
- (b) SPDZE
- (c) TQDXE
- √ (d) SQDYE

4. In a certain code language 'SMART' is written as 'XTKRK'. How will 'THINK' be written in that code language?

एक निश्चित कूट भाषा में 'SMART' को 'XTKRK' के रूप में लिखा जाता है। उस कूटभाषा में 'THINK' को कैसे लिखा जाएगा?

- (a) SHYBN
- (b) SNBYO
- (c) YOSNS
- ✓ (d) YOSNB

5. In a certain code language the word JEANS is coded as RLXAE.
How will the word BOUND be coded in the same code language?

एक निश्चित कूट भाषा (कोड) में JEANS शब्द RLXAE के रूप में कुटबद्ध हैं उसी कूट भाषा (कोड) में BOUND शब्द को कैसे कूटबद्ध किया २-१५-१५-५

-1-2-3-4-5

- (a) CLRXW
- ~(b) CLRKW
  - (c) CLRKV
  - (d) CLRKY

6. In a code language 'ATTITUDE' is written as 'BRWEYOKW', then how will 'BACHELOR' be written in that code language? एक कूट भाषा में 'ATTITUDE' को 'BRWEYOKW' के रूप में लिखा गया है, तो उस कूट भाषा में 'BACHELOR' को कैसे लिखा जायेगा?

₹-1-3-8-5-1<del>4</del>-15-18

+1-2+3-4+5-6+7-8

✓ (a) CYFDJFVJ

(b) DZGEKGWK

(c) CYFDFJVJ

(d) CXEDJFVJ

7. In a certain code language, 'LEJ' is written as 'XJT' and 'FAME' is written as 'LBZJ'. How will 'CABLE' be written in that code language?

किसी निश्चित कूट भाषा में, 'LEJ' को 'XJT' के रूप में लिखा जाता है और 'FAME' को 'LBZJ' के रूप में लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'CABLE' को किस रूप में लिखा जाएगा?

- (a) XZYOJ
- (b) DBCXF
- ✓ (c) FBDXJ
  - (d) HBDZJ

8. If in a certain code language, PROVINCIAL is coded as JGFHJMQRLR, then how will PARLIAMENT be coded in that code language?

यदि किसी विशिष्ट कोड भाषा में, PROVINCIAL को JGFHJMQRLR के रूप में कोडित किया जाता है, तो उस कोड भाषा में PARLIAMENT को विशेष्ठ कोडित किया जाएगा?

+2-6+3-5+4-4+5-3+6-2

- (a) RTBRWMGURU
- (b) TRBRMWUGUR
- (c) RTBRWMGUUR
  - (d) RTBRUMGTUR

9. In a certain code language, if EARTH is coded as VZIGS, then how is RIVER coded in that language? एक निश्चित कूट भाषा में, यदि EARTH को VZIGS के रूप में कूटबद्ध

किया जाता है, तो RIVER को उस भाषा में कैसे कूटबद्ध किया जाता है?

(a) ULYHV

√ (b) IREVI

(c) IRUEI

(d) VYLHU

A-Z 314 6-T 40-29-213 B-Y AIR H-S EIXFRAM 1-R & 10547 Roba D-W ZEMAINI K-P SIGNYIH E-V & AIR L-OCH & M-NHT KT 10.In a certain code language 'FULFILLS' is written as 'UFOUROOH'. How will 'LABELLED ' be written in that code language?

एक निश्चित कूट भाषा में FULFILLS' को 'UFOUROOH' के रूप में लिखा गया है। 'LABELLED' को उस कूट भाषा में कैसे लिखा जाएगा?

- ✓ (a) OZYVOOVW
  - (b) OYZVOOWV
  - (c) OZYWOOW
  - (d) OZVYOOVW

11.In a certain code language, BACK is written as YEXP and MIXTURE is written as NOCGAII. In the same language, how will FROGS be written?

एक निश्चित कूट भाषा में, BACK को YEXP लिखा जाता है और MIXTURE को NOCGAII लिखा जाता है उसी भाषा में, FROGS को क्या लिखा जाएगा?

०थंजन-विपरीत १वर-अगला स्वर

- ✓ (a) UIUTH
  - (b) UULTG
  - (c) VIVTH
  - (d) UILTG

12.In a code language, 'STEPS' is written as 'UNVRU'. How will 'MONTH' be written in that language?

किसी कूट भाषा में, ' STEPS ' को ' UNVRU' लिखा गया है, उसी भाषा में 'MONTH' को कैसे लिखा जाएगा?

13-15-14-20-8

- (a) JMORM
- ✓ (b) JRMMO
  - (c) JRNNO
  - (d) JRMOM



13.In a certain code if PHONE is coded as FRSLQ, then how will NUMBER be written in that code?

एक विशिष्ट कोड में यदि PHONE को FRSLQ के रूप में कोड किया जाता है, तो उसी कोड में NUMBER कैसे लिखा जाएगा?

- (a) OVNCFS
- (b) SIFQYO
  - (c) LVNCQS
  - (d) QDBLTM

14.In a certain code language the word CONDITION is coded as PQEWLGRSM. How will the word SELECTION be coded in the same code language?

एक निश्चित कूट भाषा (कोड) में CONDITION शब्द PQEWLGRSM के रूप में कूटबद्ध है। उसी कूट भाषा (कोड) में <u>SELECTION</u> शब्द को कैसे कूटबद्ध किया जाएगा?

- ✓ (a) NGUWFHRSM
  - (b) NHVWGHRGM
  - (c) MHVWGHRGN
  - (d) MIVGGURGN

15.In a certain code language, if PERSON is coded as NOSREP, then how will CIRCUS be coded in that language? एक निश्चित कूट भाषा में, यदि PERSON को NOSREP के रूप में कूटबद्ध किया जाता है, तो उस भाषा में CIRCUS को कैसे कूटबद्ध किया जाएगा?

- (a) ICCRSU
- ✓ (b) SUCRIC
  - (c) RICSUC
  - (d) RCIUSC

16.In a certain code language, if GEORGE is coded as RGEGEO then how will DOCTOR be coded in that language? एक निश्चितकूट भाषा में, यदि GEORGE को RGEGEO के रूप में कूटबद्ध किया जाता है तो उस भाषा में DOCTOR को कैसे कूटबद्ध किया जाएगा?

- (a) TROODC
- (b) ROTCOD
- (c) ODTCRO
- ✓ (d) TORDOC

17.If TRUTH is coded as SUQSTVSUGI then what will be the code for LIES?

यदि TRUTH का कोड SUQSTVSUGI होता है तो LIES का कोड क्या होगा?

- (a) KMJHDFTR
- ✓ (b) KMHJDFRT
  - (c) HJDFRTKM
  - (d) KMJHFDTR

18.In a certain code language, "ROMAN" is written as "IFDAE".

How will "WATER" be written in that code?

एक निश्चित कूट भाषा में, "ROMAN" को "IFDAE" के रूप में लिखा जाता है। उसी कूट में "WATER" को कैसे लिखा जाएगा?

- (a) AEBEI
- (b) IFAEB
- (c) EIBAE
- ~(d) EABEI

19.In a certain code language, MAJESTY is written as TEQIZAF.
How will DURABLE be written in that code language?
किसी निश्चित कूट भाषा में, MAJESTY को TEQIZAF लिखा जाता है।
उसी कूट भाषा में DURABLE को किस प्रकार लिखा जाएगा ?

4-21-18-1-2-12-5 KAYEISI

✓ (a) KAYEISI

(b) KBTECTL

(c) KBYEISL

(d) KASECSI

व्यंजन +7 स्वर्- अगला स्वर् 20.In a certain code language, 'STATE' is written as '65'. How will 'CHILD' be written in that code language?

एक खास कूट भाषा में, 'STATE' को '65' लिखा जाता है। उस कूट भाषा में 'CHILD' कैसे लिखा जाएगा?

3-8-9-12-4

(a) 40

19+30+1+30+5

(b) 25

√ (c) 36

(d) 49

21.If XEROX = 49, DESKTOP = 99 then DOCUMENT = ?

यदि XEROX = 49, DESKTOP = 99 तो DOCUMENT = ?

CVILC 3-71-9-17-3 WVHPGLK 3-3-22-8-16-7-12-11

(c) 135

(d) 85

22.In a certain code, RISE is coded as 8695, ANIME is coded as 04635 and JERRY is coded as 25887. How will JASMINE be coded as?

एक कोड विशेष में, RISE को 8695 के रूप में, ANIME को 04635 के रूप में और JERRY को 25887 के रूप में कोडित किया जाता है। JASMINE को किस रूप में कोडित किया जाएगा?

- (a) 2903645
- (b) 2094645
- (c) 2093645
  - (d) 2096345

23.In a certain code FAT is coded as 9 and RAT as 13, then what will be the value of MAP in the same code?

एक निश्चित कोड में FAT को 9 और RAT को 13 के रूप में कोड किया गया है, तो उसी कोड में MAP का मान क्या होगा?

24.In a certain code language "PANTRY" is written as "715297" and "ANGRY" is written as "15797". How will 'INSTITUTE' be written in that code language?

एक निश्चित कूट भाषा में "PANTRY" को "715297" के रूप में लिखा गया और "ANGRY" को "15797" के रूप में लिखा जाता है।' INSTITUTE' को उस कूट भाषा में कैसे लिखा जाएगा?

१ ।५।१२०१२०२।२० 5

(a) 523151965

(b) 951252239

(c) 951223925

→ (d) 951292325

25.In a certain code language 'EARNED' is written as '94',
'GAINED' is written as '80', then how will 'DOLLAR' be written
in the same language?

ਪਰ ਜਾ ਵੀਸ਼ਗ

एक निश्चित कूट भाषा में 'EARNED' को '94' के रूप में लिखा जाता है, 'GAINED' को '80' के रूप में लिखा जाता है, तो उसी भाषा में 'DOLLAR' को किस प्रकार से लिखा जाएगा?

५-१८-१२-१-१८ ६२-मा दोगुरा

- (a) 111
- (b) 68
- (c) 98
- **~(d) 124**

26.In a certain code language, if FLED is coded as 3921 and GIFT is coded as 46317, then how will HUNK be coded in the same language?

एक निश्चित कूट भाषा में यदि FLED को 3921 के रूप में और GIFT को 46317 के रूप में कूटबद्ध किया जाता है, तो उसी भाषा में HUNK को हैशाए॥ कैसे कूटबद्ध किया जाएगा?

- (a) 720107
- (b) 19211316
- ✓ (c) 518118
  - (d) 8211411

27.In a certain code language, if BROTHER is coded as 14 and ACTIVE is coded as 12, then how will CHOCOLATE be coded in the same language?

एक निश्चित कूट भाषा में, यदि BROTHER को 14 के रूप में और ACTIVE को 12 के रूप में कूटबद्ध किया जाता है, तो उसी भाषा में CHOCOLATE को कैसे कूटबद्ध किया जाएगा ?

- (a) 15
- ✓ (b) 18
  - (c) 20
  - (d) 16

28.In a certain code language, 'FRY' is written as '147' and 'CROP' is written as '208'. How will 'MUSIC' be written in that code language?

एक विशिष्ट कूट भाषा में, 'FRY' को '147' और 'CROP' को '208' लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में 'MUSIC' को किस प्रकार लिखा जाएगा?

49 3 147 375 (a) 385

✓ (b) 325

(c) 295

(d) 199

29.In a certain code language, AXE is written as 120. How will FEE be written in that code language? एक निश्चित कूट भाषा में AXE को 120 के रूप में लिखा जाता है। उस कूट भाषा में FEE को कैसे लिखा जाएगा?

6-5-5

(a) 60

(b) 80

√ (c) 150

(d) 20

30.In a certain code language, 'WATCH' is written as '5B2D8'. How will 'HEAR' be written in that language? किसी एक खास कूट भाषा में, 'WATCH' को '5B2D8' लिखा जाता है। उस भाषा में 'HEAR' को कैसे लिखा जाएगा?

- (a) 8F2S
- (b) F8S1
- (c) 1SF8
- (d) 8F1S

31.If in a certain code, COATED is written as X41G2W, then how will ORIENTAL be written in that code? यदि एक निश्चित कूट में, COATED को X41G2W के रूप में लिखा जाता है, तो उस कूट में ORIENTAL को कैसे लिखा जाएगा?

०थं अन-विपरीत २वर - २वरका भार AE10U

- (a) 1432NGZP
- ✓ (b) 4I32MG1O
  - (c) 1432MGZO
  - (d) 4132NGZP

32.In a code language, 'he is late' is coded as 'an hu lu', 'she is expected' is coded as 'bo hu ma', and 'she arrived late' is coded as 'bo ka lu'. What will be the code for the word 'arrived'?

एक कूट भाषा में, 'he is late' को 'an hu lu', 'she is expected' को 'bo hu ma', और 'she arrived late' को 'bo ka lu' के रूप में कूटबद्ध किया जाता है। शब्द 'arrived' के लिए कूट क्या होगा?

- (a) bo
- **~ (b) ka** 
  - (c) hu
  - (d) lu

33.In a code language 817 means 'cotton makes thread', 827 means 'thread makes cloth'. And 213 means 'soft cotton cloth'. Then find the code for soft –

किसी कूट भाषा में 817 का अर्थ है 'cotton makes thread', 827 का अर्थ है 'thread makes cloth'. और 213 का अर्थ है 'soft cotton cloth' तो soft के लिए कूट ज्ञात करें -

- √ (a) 3
  - (b) 1
  - (c) 2
  - (d)7

34.If 'water' is called 'food', 'food' is called 'tree', 'tree' is called 'sky' and 'sky' is called 'wall', then on which of the following will 'fruits' grow?

यदि 'पानी' को 'भोजन' कहा जाए, 'भोजन' को 'वृक्ष' कहा जाए, 'वृक्ष' को 'आकाश' कहा जाए और 'आकाश' को 'दीवार' कहा जाए, तो निम्नलिखित में से किस पर 'फल' लगेंगे?

- (a) पानी
- (b) भोजन
- 🗸 (c) आकाश
  - (d) वृक्ष

35.If darkness is called night, night is called morning, morning is called light, light is called sunshine and sunshine is called evening, then when does the sun rise? यदि अंधकार को रात कहा गया हैं, रात को सुबह कहा गया है, सुबह को उजाला कहा गया हैं, उजाले को धूप कहा गया हैं और धूप को शाम कहा गया हैं, तो सूरज कब उगता है?

- (a) शाम
- (b) धूप
- (c) सुबह
- 🗸 (d) उजाला